1

Дело № 05-0108/16/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 марта  2017 года    			                	              г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:
Директора Общества с ограниченной Ответственностью «Предприятие «Союз Юг» -  Морозова Сергея Павловича, «данные изъяты»

            по ст.19.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Общество с ограниченной Ответственностью «Предприятие «Союз Юг» не представило в установленный законом срок, до 31 декабря 2016 года, в орган государственной статистики аудиторское заключение за 2015 год, представление которого предусмотрено статьей 18 Федерального закона №  402-ФЗ «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 года.
В судебном заседании защитник директора ООО «Предприятие «Союз Юг»  - Галкин Д.Ю., действующий на основании доверенности № 99 от 30.03.2017 г. вину в совершении административного правонарушения признал, пояснил, что в связи с тем, что бухгалтер предприятия предоставил некорректные сведения директору, то он, в свою очередь, дал письменные объяснения по делу не соответствующие действительности. Подтвердил, что действительно активы предприятия за 2014 год превысили 60 млн. рублей, в связи с чем, предприятие подлежало обязательному аудиту.
Выслушав защитника директора ООО «Предприятие «Союз Юг»  - Галкина Д.Ю., оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Статьей 19.7 КоАП РФ предусмотрена ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
В соответствии с частями 1 и 2 статьи 18 Федерального закона №  402-ФЗ «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 года, бухгалтерскую (финансовую) отчетность обязаны представлять обязанные экономические субъекты, за исключением организаций государственного сектора и Центрального банка Российской Федерации, в орган государственной статистики по месту государственной регистрации экономического субъекта. Обязательный экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности представляется не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода. При представлении обязательного экземпляра составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, которая подлежит обязательному аудиту, аудиторское заключение о ней представляется вместе с такой отчетностью либо не позднее 10 рабочих дней со дня, следующего за датой аудиторского заключения, но не позднее 31 декабря года, следующего за отчетным годом.
Приказом Федеральной службы государственной статистики от 31.03.2014 г. № 220 "Об утверждении Порядка представления обязательного экземпляра бухгалтерской (финансовой) отчетности", зарегистрированным в Минюсте РФ 20 мая 2014 г. № 32340, установлен порядок представления обязательного экземпляра годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности. Согласно данному порядку, экономические субъекты представляют по одному обязательному экземпляру годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в орган государственной статистики по месту государственной регистрации.
В случае, если годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность подлежит обязательному аудиту, то наряду с экземпляром годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности также представляется аудиторское заключение о ней.
Согласно ч. 1 ст. 5 Федерального закона № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» от 30.12.2008 года обязательный аудит проводится в случаях: если организация имеет организационно-правовую форму акционерного общества; если ценные бумаги организации допущены к организованным торгам; если организация является кредитной организацией, бюро кредитных историй, организацией, являющейся профессиональным участником рынка ценных бумаг, страховой организацией, клиринговой организацией, обществом взаимного страхования, организатором торговли, негосударственным пенсионным или иным фондом, акционерным инвестиционным фондом, управляющей компанией акционерного инвестиционного фонда, паевого инвестиционного фонда или негосударственного пенсионного фонда (за исключением государственных внебюджетных фондов); если объем выручки от продажи продукции (продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг организации (за исключением органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений, государственных и муниципальных унитарных предприятий, сельскохозяйственных кооперативов, союзов этих кооперативов) за предшествовавший отчетному году превышает 400 миллионов рублей или сумма активов бухгалтерского баланса по состоянию на конец, предшествовавшего отчетному года превышает 60 миллионов рублей; если организация (за исключением органа государственной власти, органа местного самоуправления, государственного внебюджетного фонда, а также государственного и муниципального учреждения) представляет и (или) раскрывают годовую сводную (консолидированную) бухгалтерскую (финансовую) отчетность; в иных случаях, установленных федеральными законами.
Судом установлено, что ООО «Предприятие «Союз Юг» является экономическим субъектом обязанным составлять бухгалтерскую (финансовую) отчетность:
- согласно данным бухгалтерской отчетности за 2015 год сумма активов бухгалтерского баланса ООО «Предприятие «Союз Юг» превышает 60 миллионов рублей.
Таким образом, юридическое лицо ООО «Предприятие «Союз Юг» должно было заказать один экземпляр аудиторского заключения для предоставления его в Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым.
В нарушение указанных требований законодательства ООО «Предприятие «Союз Юг», являясь экономическим субъектом, будучи обязанным составлять бухгалтерскую (финансовую) отчетность, не представило один обязательный экземпляр аудиторского заключения за 2015 год в орган государственной статистики по месту государственной регистрации, в установленные законом сроки, чем нарушил требования п.п. 1,2 ст. 18 Федерального закона №  402-ФЗ «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 года.
Таким образом, в действиях директора ООО «Предприятие «Союз Юг» имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Вина директора ООО «Предприятие «Союз Юг» в совершении вменяемого административного правонарушения подтверждается письменными материалами дела, в том числе протоколом об административном правонарушении, копией электронной формой бухгалтерской отчетности за 2015 год, выпиской из ЕГРЮЛ.
Оснований для прекращения производства по данному делу, не установлено.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, суд, в соответствии с требованиями ст.4.1 КРФ об АП, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих ответственность правонарушителя, как и отягчающих её, – судом не усматривается.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, суд считает необходимым подвергнуть директора ООО «Предприятие «Союз Юг» Морозова С.П. административному наказанию в виде штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 19.7, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо - директора Общества с ограниченной ответственностью «Предприятие «Союз Юг» -  Морозова Сергея Павловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст . 19.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Сумму штрафа перечислить по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым), банк получателя – Отделение Республики Крым, г. Симферополь, ИНН 9102002282, КПП 910201001, БИК 043510001, расчетный счет № 40101810335100010001, назначение платежа: «Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских округов», КБК 15711690040046000140, ОКАТО 35401000000, ОКТМО 35701000.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии со ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

        Мировой судья         				Чепиль О.А.